
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – ELEKTROINSTALACE 

 

1 
 

ELEKTROINSTALACE 
 
Elektroinstalační, stejně jako vodoinstalační a mechanické prvky navrhované často od 19. století bez zvláštních 
stylových záměrů nebo jen s potřebou lehké dekorace mají v očích pozdějších generací mimořádné výtvarné 
kouzlo, emotivně posílené vzpomínkou na průkopnické činy prvních období technických revolucí. Proto někdy 
mohou být technická muzea zdrojem větších citových zážitků návštěvníků než muzea umění. Je jistě zajímavé 
sledovat tvarový vývoj elektrosoučástek od minulosti k dnešku, kdy jsou již dlouho předmětem zájmu předních 
designérů nejen ty doplňující vzhled špičkových interiérů, ale i další, jen technicky sloužící fungování výrobních 
technologií. Inteligentní elektroinstalační prvky vynikají nejen spolehlivou elektrotechnickou funkčností, ale jsou 
také čitelné, umožňují dobře odlišit své různé funkce a snadno se ovládají. K tomu patří i nezbytnost přesvědčivé, 
ale nerušící odezvy ovladačů, nejlépe kombinované vizuálně-auditivní. Odezvu mají lepší klasické klávesy než 
dotykové displeje. Důležité je také praktické a logické umístění a rozmístění v prostoru, které v celkovém efektu 
vytváří mnohdy vyšší komfort než centralizované ovládací panely. 
 
 

 

 
 

     



 

 

Vývoj elek

MUZEUM UM

ktroinstalačníh

MĚNÍ A DESIGNU BE

ho materiálu s
k modern

ENEŠOV – SBÍRKA D

2 

 

 

 
směřoval od b
ním barevným

DESIGNU – ELEKTR

ílé keramiky, p
m plastům. 

ROINSTALACE 

 

 

 

přes hnědočerný bakelit  



 

 

MUZEUM UM

Oto

Dřevěné po

Objímka žá

MĚNÍ A DESIGNU BE

očné keramick

dložky pod vy

árovky z poč. 2

ENEŠOV – SBÍRKA D

3 

 
ké vypínače z p

 

 
ypínače a zásu

 

 
20. století v ko

DESIGNU – ELEKTR

počátku 20. st

uvky usazovan

ombinaci kovu

ROINSTALACE 

 

toletí 

 

né na omítku 

 

u a keramiky 



 

 

Bak

Keramika

kelit podpořil le

MUZEUM UM

a uvolňuje mís

epší možností

MĚNÍ A DESIGNU BE

   

sto první široc

í tvarování zle

ENEŠOV – SBÍRKA D

4 

 
ce užívané um

 

 

 

 

 
epšení ergono

DESIGNU – ELEKTR

   

mělé hmotě – h

mie. Jeho bar

ROINSTALACE 

hnědočernému

rva byla pozdě

u bakelitu. 

 

 

 

 

ěji napodobov

 

vána. 



 

 

 

S lampami vstupuje do

MUZEUM UM

o designu elek

MĚNÍ A DESIGNU BE

 

ktromateriálu s

ENEŠOV – SBÍRKA D

5 

   
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
sklo. Jejich ob

DESIGNU – ELEKTR

baly jsou svéb

ROINSTALACE 

bytným projeve

 

em grafického

 

 

o designu. 



 

 

Je zajímmavé sledova
tóny

MUZEUM UM

t stylový vývoj
y, 70. navázala

MĚNÍ A DESIGNU BE

   

j tvaru a barev
a civilní šedou

ENEŠOV – SBÍRKA D

6 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
vnosti vypínač
u, aby se dalš

 

DESIGNU – ELEKTR

čů. 50. léta byl
í období zase 

ROINSTALACE 

la bez barvy, 6
vrátilo k pestr

60. hýřila past
rosti. 

 

 

 

telovými 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – ELEKTROINSTALACE 

 

7 
 

 
 

Jan Talík: soubor elektroinstalačních prvků Neo, 2007, ABB Elektro-Praga, 2009 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – ELEKTROINSTALACE 

 

8 
 

 
 

Ivan Dlabač (Studio Divan Design): soubor elektroinstalačních prvků Element, 1999, ABB Elektro-Praga, 2001 
 

 
 

 
 

 
 

Ivan Dlabač (Studio Divan Design): soubor elektroinstalačních prvků Time, 1999, ABB Elektro-Praga, 2001 



 

 

 
 

Forma sle

MUZEUM UM

eduje funkci o
až k n

MĚNÍ A DESIGNU BE

d klasické ker
nezávislému e

ENEŠOV – SBÍRKA D

9 

 

 

 
ramické pojistk
ergonomickém

DESIGNU – ELEKTR

ky, přes jistič u
mu plastovému

ROINSTALACE 

určený do lůžk
u jističi. 

 

 

ka pojistky  

 



 

 

 

MUZEUM UM

Síťov

MĚNÍ A DESIGNU BE

vý adaptér (tra

ENEŠOV – SBÍRKA D

10 

ansformátor na

DESIGNU – ELEKTR

apětí), po roce

ROINSTALACE 

e 2000 

 


